ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000052/2022 - 10/10/2022 - Proces so Nº 009258/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 18/11/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000052/2022,
referente ao Processo nº 009258/2022, objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCION AL PARA IDOSOS, PARA
SUPRIR A DEMANDA DA ASSITENCIA SOCIAL. Inicialmente mencionamos que a licitante
convocada na Ata de Abertura divulgada no dia 10/10/2022 apresentou as documentações, bem
como fora empresa as documentações de habilitação apresentada pela empresa no Sistema
BLLCOMPRAS. Assim, fora encaminhado á Secretaria Municipal de Assistência Social para
análise quanto ás alíneas "b" e "c" do item 12.5.3 do edital em relação as documentações
apresentada pela empresa ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPÊUTICO REVIVER conforme consta ás
fls. 182. Desta feita, o Secretário Municipal de Assistência Social conforme consta ás fls. 183
encaminha o processo administrativo á Coordenação do CREAS para "análise de Qualificação
técnica e respectiva elaboração de Parecer Conclusi vo quanto atendimento dos critério de
qualificação mencionados no Edital. Após, retorne o s autos a esta SEMAS para prosseguimento do
feito." Com isso a equipe técnica se manifesta ás 184/193 onde extrai-se "Entretanto, na Unidade
01(um) possui 08(oito) idosos acolhidos, na Unidade  02(dois) possuem 10(dez) idosos acolhidos e
na Unidade 03(três) possuem 05(cinco) idosos acolhi dos, assim não contemplam os requisitos
previstos no processo licitatório, uma vez, que não  possuem vagas para acolhimento de 20 idosos
do Município de Presidente Kennedy - ES, nos equipa mentos mencionados, também os quartos não
são suítes, não possuem campainha de alarme e luz d e vigília permanente, dentre outros requisitos,
ressaltando ser uma Casa Lar, como supracitado, com  características residenciais." Ato contínuo,
iniciamos a análise das documentações de habilitação da licitante, contudo, não fora identificado
a Declaração Conjunta (anexo III do edital), assim descumprindo as cláusulas do instrumento
convocatório, assim, resta a licitante INABILIDADA , além da mesma não atender as
especificações contidas no edital, conforme mencionado acima pela equipe técnica em sua
manifestação. Em razão da inabilitação foi convocada a licitante subsequente qual seja:
RESIDENCIAL VILA ACONCHEGO LTDA - ME no lote 01. Posterior a isso, esse pregoeiro
realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante que
apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê os
itens 11.7 e 11.8 do Edital, contudo o licitante não retornou quanto a negociação. Após, foi
solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar nesse momento, que encaminhem sua
PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000052/2022 - 10/10/2022 - Proces so Nº 009258/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 18/11/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

desta convocação, exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em conformidade com a
alíneas "a" do o item 13 do edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para
análise dos documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que
seja sempre acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de
responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1